
 
 
 

Октябрьский район 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«ОКТЯБРЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
имени Героя Советского Союза Николая Васильевича Архангельского» 

 
  

ПРИКАЗ  
17 января 2020 г.                                                                                                     №  161 

О подготовке введения федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования  

 
 
Руководствуясь приказом Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 №413 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования» (с изменениями от 29.12.2014 №1645;             от 31.12.2015 №1578),   с 
целью обеспечения эффективного введения с 01.09.2020г. федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования в МКОУ « Октябрьская СОШ им. 
Н.В.Архангельского»   

  
ПРИКАЗЫВАЮ:  
  
1. Утвердить план мероприятий по подготовке и введению федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 
МКОУ «Октябрьская СОШ им. Н.В.Архангельского» (Приложение 1).  

2. Создать рабочую группу по введению ФГОС СОО (Приложение 2).  
3. Рабочей группе разработать ООП СОО согласно требованиям ФГОС ООО, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 12 мая 2012 года 
№ 413 «Об утверждении Федерального государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования» и примерной основной образовательной 
программой, опубликованной на сайте http://fgosreestr.ru/    

4. Рабочей группе в срок до 25 мая 2020 года разработать:  
 проект основной образовательной программы среднего общего образования, 

выдержав соотношение обязательной части (70%) и части, формируемой 
участниками образовательного процесса (30%).  

 проект договора с родителями (законными представителями) о предоставлении 
среднего общего образования.  

 проект изменений и дополнений в Положение о системе оценок, форм, порядке 
и периодичности промежуточной и итоговой аттестации обучающихся.  

 проект изменений инструкций по охране труда с учетом требований ФГОС СОО 
к использованию ЭОР, ИКТ и др.   

5. Заместителям директора организовать работу коллектива по реализации плана 
мероприятий по подготовке и введению федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования в МКОУ «Октябрьская 
СОШ им. Н.В.Архангельского»   

6. Рассмотреть итоги реализации плана и выполнения поручений на совещании при 
директоре 29.05.2020 года.   



7. Представить основную образовательную программу на утверждение 
педагогического совета в августе 2020 года.  

8. Организовать работу по изучению образовательных потребностей обучающихся 9-х 
классов и их родителей (законных представителей) в части формирования 
профильного обучения (Приложение 3).  

9. Провести самооценку готовности ОО к введению ФГОС среднего общего 
образования (Приложение 4).  

10. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора  по НМР 
Елизарову Л.В.  
 

  
  
  

И.о.директора школы:                И.Р.Кравчук                                    
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  

Приложение 1  
к приказу от  .01.2019 г. №   

  
План мероприятий по обеспечению введения ФГОС СОО  

Мероприятие  Предполаг
а емые 
сроки   

Ответственн
ы 
е  

Ожидаемый 
результат  

Отчетные документы и 
мероприятия  

Организационно-управленческие условия  
Создать рабочую 
группу по 
подготовке введения 
ФГОС среднего 
общего образования  

Январь 
2020  

Елизарова 
Л.В. 
заместитель 
директора по 
НМР  

Определили 
функционал 
членов рабочей 
группы  

Приказ о создании рабочей 
группы по подготовке 
введения ФГОС СОО, план 
работы  

Организовать 
курсовую 
подготовку 
администрации ОО 
и педагогических 
работников по 
проблеме введения 
ФГОС среднего 
общего образования  

до  Елизарова 
Л.В. 
заместитель 
директора по 
НМР 

Администрация 
ОО и 
педагогические 
работники 
поэтапно прошли 
курсы повышения 
квалификации по 
проблемам 
ведения  
ФГОС СОО  

Приказ об утверждении 
плана-графика повышения 
квалификации, план курсовой 
подготовки  

Изменить 
нормативноправову
ю базу деятельности 
ОО  

Январь- 
март 2020  

Администрац
и я ОО  

Внесли 
дополнения в 
документы, 
которые 
регламентируют 
деятельность ОО 
по внедрению 
ФГОС среднего 
общего 
образования  

Приказы об утверждении 
локальных нормативных 
актов, протоколы органа 
государственнообщественног
о управления, рабочей 
группы, педагогического 
совета  

Провести  
предварительный 
анализ ресурсного 
обеспечения в 
соответствии с 
требованиями 
ФГОС среднего 
общего образования  

Январь- 
март 2020  

Курирующие 
заместители 
директора   

Систематизировал
и информацию о 
готовности ОО к 
переходу на ФГОС 
среднего общего 
образования  

Справка, совещание при 
директоре   



Разработать план 
методического 
сопровождения 
введения ФГОС 
среднего общего 
образования  

Январь 
2020  

Елизарова 
Л.В. 
заместитель 
директора по 
НМР 

Повысили 
профессиональну
ю компетентность 
всех категорий 
педагогических 
работников в 
области 
организации 
образовательной 
деятельности  

План методического 
сопровождения, заседания 
методических объединений, 
мероприятия по 
внутришкольно му 
повышению квалификации  

 
   и обновления 

содержания 
образования  

 

Изучение запросов 
родителей (законных 
представителей) по 
формированию части 
учебного плана, 
формируемой участниками 
образовательных 
отношений, и плана 
внеурочной деятельности 
на 2020¬- 2021 учебный 
год  

Март 2020  Чепарухина 
О.В. 
заместитель 
директора по 
ВР 

Выяснены 
образовательные 
потребности и 
предварительно 
сформирован 
учебный план  

Справка по 
результатам 
анкетирования, 
учебный план  

Планирование  
профильных 10-х классов 
(изучение запросов 
обучающихся и их 
родителей (законных 
представителей) о 
продолжении образования 
после завершения уровня 
основного общего 
образования);  

Март 2020  Елизарова Л.В. 
заместитель 
директора по 
НМР 

Выяснены 
образовательные 
потребности и 
предварительно 
сформированы 
профили обучения  

  учебный план  

Сформировать у педагогов 
единое понимание 
терминов ФГОС среднего 
общего образования  

Январь- май  методический 
совет   

Педагоги усвоили 
термины и основные 
положения ФГОС 
среднего общего 
образования  

Справка по 
результатам 
анкетирования  

Провести 
инструктивнометодические 
совещания, педагогические 
советы и обучающие 
семинары  

Январь- май  Елизарова Л.В. 
заместитель 
директора по 
НМР 
Руководители  
МО  

Ликвидировали 
профессиональные 
затруднения 
педагогических 
работников  

План 
методического 
сопровождения, 
справка по 
результатам 
анкетирования  



Организовать участие 
педагогических 
работников в семинарах по 
вопросам введения ФГОС 
среднего образования  

Январь- май  Заместитель 
руководителя 
ОО, 
методический 
совет    

Обеспечили 
научнометодическое 
сопровождение 
перехода на ФГОС 
среднего общего 
образования  

Материалы 
семинаров  

 
Разработать ООП 
среднего общего 
образования  

Январь- май  рабочая группа  Утвердили ООП 
среднего общего 
образования   

Протоколы 
рабочей группы, 
методических 
объединений, 
педагогического 
совета, приказ  
руководителя  
ОО  

Организовать 
индивидуальное 
консультирование 
педагогов по вопросам 
психологопедагогического 
сопровождения введения 
ФГОС среднего общего 
образования  

Январь- май  Педагоги-
психологи., 
заместитель 
директора  

Определили 
возможные 
психологические 
риски и способы их 
профилактики, 
расширили и 
обновили 
психодиагностичес 
кий  
инструментарий на 
основе 
современных 
достижений 
психологической 
науки  

План работы 
психолога    

Организовать мониторинг 
введения ФГОС среднего 
общего образования  

Сентябрь 
октябрь  

 заместитель 
директора по 
УВР 

Систематизировали 
и обработали 
диагностические 
материалы  

Аналитические 
справки   

Кадровые условия  
Анализ кадровых условий   
(укомплектованность, 
уровень квалификации, 
непрерывность 
профессионального 
развития)   для реализации  
ООП СОО  

Январь 2020  Елизарова Л.В. 
заместитель 
директора по 
НМР 

Определили 
предполагаемые 
трудности 
педагогических 
работников   

Аналитическая 
справка  



Формирование 
перспективного плана 
повышения квалификации  
и переподготовки 
педагогических и 
руководящих работников,  
обеспечивающих введение  
ФГОС СОО  

Январь 2020  Елизарова Л.В. 
заместитель 
директора по 
НМР 

Формирование 
целевых групп по 
вопросам 
реализации ФГОС  
СОО  

Перспективный 
план  

Организация повышения 
квалификации целевых 
групп по вопросам  
введения и реализации  
ФГОС СОО  

До  Елизарова Л.В. 
заместитель 
директора по 
НМР 

Повысили 
профессиональную 
компетентность 
педагогических 
работников в 
области организации 
образовательной 
деятельности и 
обновления 
содержания  

Отчет о 
повышении 
квалификации  

 
   образования   

Провести 
педагогический совет 
«Внедрение ФГОС 
среднего общего 
образования: 
нормативноправовое и 
методическое 
сопровождение»   

Май  2020  Елизарова Л.В. 
заместитель 
директора по 
НМР 

Организовали 
профессиональное 
взаимодействие по 
обмену опытом среди 
профессиональных 
объединений педагогов  

Протокол 
педагогического  
совета, 
протоколы 
методических 
объединений  

Провести круглый стол в  
каждом МО 
«Индивидуальный 
образовательный 
маршрут: проблемы и 
перспективы»  

Май  2020   Руководители 
МО 

Учителя внесли 
коррективы в Положение 
об индивидуальном 
учебном плане, 
получили опыт 
подготовки 
индивидуальных 
учебных планов  
обучающихся  

Протоколы   

Организовать  
методический  марафон 
по изучению 
педагогических приемов 
современных 
образовательных 
технологий, 
используемых при 
проектировании урока в  
соответствии с ФГОС  
СОО  

Январь- 
май  

Елизарова Л.В. 
заместитель 
директора по 
НМР 

Учителя изучили и 
актуализировали знания 
о проектировании 
современного урока в 
соответствии с  
ФГОС СОО  

Банк 
педагогических 
приемов   

Материально-технические условия  



Обеспечить 
оснащенность ОО в 
соответствии с 
требованиями ФГОС 
среднего общего 
образования к 
минимальной 
оснащенности учебного 
процесса и 
оборудованию учебных 
помещений  

До  Спасенникова 
О.Ф. 
заместитель 
директора по 
АХЧ 

Определили 
необходимые изменения 
в оснащенности ОО   

Информационна 
я справка  

Обеспечить 
соответствие 
материально-
технической базы 
реализации ООП 
среднего общего 
образования 
действующим 
санитарным и 
противопожарным 
нормам, нормам охраны 
труда работников ОО   

До  Тимирзянов 
В.А.., 
заместитель 
директора  

Материальнотехническая 
база реализации ООП 
среднего общего 
образования 
соответствует 
требованиям ФГОС  
СОО, СанПиН и др.  

Информационна 
я справка  

Обеспечить 
укомплектованность 
библиотеки ОО 
печатными и 
электронными 
образовательными  

До    
зав.библиотеко 
й  

Оснастили школьную 
библиотеку 
необходимыми 
учебнометодическими  

Информационна 
я справка  

 
ресурсами по всем 
учебным предметам 
учебного плана ООП 
среднего общего 
образования  

  комплексами, 
учебными и 
справочными 
пособиями, 
художественной 
литературой   

 

Обеспечить доступ 
учителям к электронным 
образовательным 
ресурсам в федеральных и 
региональных базах 
данных   

Постоянно    Сашникова 
О.В., методист  

Создали условия 
для оперативной 
ликвидации 
профессиональных 
затруднений 
педагогов  

Банк полезных 
ссылок, 
страничка на 
сайте ОО  



Контролировать доступ 
участников 
образовательной 
деятельности к 
информационным 
образовательным 
ресурсам в интернете  

Постоянно    Сашникова 
О.В., методист 

Расширили доступ 
пользователей к 
банку актуальной 
педагогической 
информации и 
обеспечили 
дистанционную 
поддержку 
участников 
образовательных 
отношений  

Банк полезных 
ссылок, 
страничка на 
сайте ОО  

Организационно-информационные условия  
Провести диагностику 
готовности ОО к введению 
ФГОС среднего общего 
образования  

Май 2020    заместитель 
директора по 
НМР   
заместитель 
директора по 
УВР 

Получили 
объективную 
информацию о 
готовности школы к 
переходу на  
ФГОС среднего 
общего образования  

Карта 
самооценки 
готовности ОО к 
введению ФГОС 
среднего общего 
образования  

Разместить на сайте ОО 
информацию о введении 
ФГОС среднего общего 
образования  

Май 2020    заместитель 
директора по 
НМР   
заместитель 
директора по 
УВР 

Информировали 
общественность о 
ходе и результатах 
внедрения ФГОС 
среднего общего 
образования  

Банк полезных 
ссылок, 
страничка на 
сайте ОО  

Обеспечить публичную 
отчетность ОО о ходе и 
результатах введения 
ФГОС среднего общего 
образования.  
Включить в публичный 
доклад руководителя ОО  
раздел о внедрении ФГОС  
СОО  

Май 2020    заместитель  
директора по 
УВР 
  

Подготовили 
публичный доклад 
руководителя ОО. 
Информировали 
общественность о 
ходе и результатах 
внедрения ФГОС 
среднего общего 
образования  

Публичный  
доклад на сайте  
ОО  

Провести 
лекторий(собрание) для 
родительской 
общественности по  
вопросам введения ФГОС  
СОО  

Май 2020    заместитель  
директора по 
УВР 
  

Повышение 
информационных 
компетенций 
родителей  

Протокол 
родительского 
собрания  

Приложение 2  
к приказу от 15.01.2019 г. № 25  

  
Состав рабочей группы по введению ФГОС среднего общего образования  

  
1. Поступинских С.В., учитель математики, руководитель МО учителей  математики и 

информатики;  
2. Налобина Н.Ю., учитель русского языка, руководитель МО учителей русского яыка и 

литературы;  



3. Баянкина Г.В., учитель иностранного языка, руководитель МО учителей иностранного 
языка;  

4. Романович В.А., учитель физкультуры, руководитель МО учителей фзической 
культуры и ОБЖ;  

5. Сидорчук Г.Н., учитель химии и биологии, руководитель МО учителей естественно - 
научного цикла;  

6.  Чернавская Н.Н., учитель истории, руководитель МО учителей обществоведческого 
цикла;  

7. Григорьева М.Ю., учитель начальных классов руководитель МО учителей начальных 
классов;  

8. Удочкин А.Н., руководитель МО учителей технологии, музыки, ИЗО.. 
9.  Елизарова Л.В., заместитель директора по НМР;    
10.  Кравчук И.Р., заместитель директора по УВР;  
11. Чепарухина О.В., заместитель директора по ВР, 
12. Тимирзянов В.А., заместитель директора по безопасности.  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Приложение 3  
к приказу от 15.01.2019 г. № 25  

  
Анкета для родителей и учащихся 9-х классов по выбору профиля обучения и по 

формированию учебного плана  
  

ФИО обучающегося______________________________________ класс_______________  
  

Инструкция: Уважаемые родители и учащиеся! В конце этого учебного года вашим детям 
предстоит сделать важный выбор траектории дальнейшего образования, осуществить 
пробы для верного определения профиля обучения в 10–11-х классах. Предлагаем вам 
следующие направления профильной подготовки в 10–11-х классах:  

• гуманитарный1 (предметы на углубленном уровне: русский язык, иностранный 
язык, история, право);  



• технологический (предметы на углубленном уровне: математика, информатика, 
физика);  

• естественно-научный (предметы на углубленном уровне: математика, физика, 
химия, биология);  

• социально-экономический (предметы на углубленном уровне: математика, 
география, экономика, информатика);  

   
Этот выбор учащихся требует педагогического сопровождения, которое мы с вами должны 
тщательно продумать и осуществить. Просим вас ответить на вопросы анкеты. При ответе 
на вопросы отметьте выбранный вами ответ.  
   
№  Вопрос  да  нет  
  Считаете ли вы, что выбор будущей профессиональной деятельности 

вашего ребенка практически полностью зависит от вас (вашего мнения, 
ваших возможностей)?  

    

  Знаете ли вы, какие профессии в ближайшем будущем будут 
востребованы на рынке труда?  

    

  Будущее профессиональное образование и деятельность вашего ребенка 
будут постоянно связаны с освоением различных областей знаний. 
Выберите предметы, которые, по вашему мнению, необходимы ребенку 
для профессионального самоопределения:  
1) …  
2) …  
3) …  

    

  С какой областью вы связываете будущую профессию вашего ребенка? 
Выберите области:  
• техника;  
• производство;  
• информационные технологии;  
• техника и технологии;  
• медицина;  
• строительство;  
• транспорт;  
• торговля;  
• сервис;  
• экономика;  
• организация и управление;  
• педагогика;  
• обслуживание населения;  
• армия;  

    

 • полиция;  
• право;  
• юриспруденция;  
• психология;  
• искусство;  
• фундаментальная наука;  
• литература;  
• история  

  

  Определился ли ваш ребенок с выбором ВУЗа?  
  

    



  Перечислите предметы, необходимые для поступления в ВУЗ, если они 
известны:  
1) …  
2) …  
3) …  

    

  Как ваш ребенок собирается продолжить свое образование после 
окончания 9-го класса? Варианты:  
1) …  
2) …  
3) …  

    

  Напишите предполагаемый профиль обучения в 10-11 классах, который 
может выбрать ваш ребенок  
…………………….  
  

    

  Какие шаги вы считаете необходимым предпринять со стороны 
образовательного учреждения и с вашей стороны для успешного 
самоопределения вашего ребенка?  

    

  Перечислите предметы, факультативные занятия и спецкурсы, которые 
хотел бы посещать ваш ребенок:  
1) …  
2) …  

    

  Какие предложения вы хотели бы внести в структуру организации 
учебного процесса по реализации профильного обучения:  
1) …  
2) …  

    

  
Благодарим за сотрудничество!  
  
______________                    _______________________________________  
(подпись)                                       (ФИО родителя)  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
  
  
  



Приложение 4  
к приказу от 15.01.2019 г. № 25  

  
Карта самооценки готовности ОО  к 

введению ФГОС среднего общего образования  
  

Задача для администрации и  
педагогического коллектива  
ОО  

Оценка 
состояния, 
балл  Критерий выполнения задачи  

Предпол 
агаемые 
сроки  Да  

(1)  
Нет  
(0)  

Нормативно-правовое обеспечение   
Сформировать банк 
нормативно-правовых 
документов федерального, 
регионального, 
муниципального, школьного 
уровней  

    Администрация ОО разместила 
нормативные правовые документы 
на официальном сайте ОО  

Мартапрель  

Определить требования к 
различным объектам 
инфраструктуры ОО с учетом 
федеральных требований к 
минимальной оснащенности 
учебной деятельности   

    Руководитель ОО утвердил 
Положения об 
информационнобиблиотечном и 
физкультурнооздоровительном 
центрах, помещениях для занятий 
учебноисследовательской и 
проектной деятельностью и 
ознакомили с ними участников 
образовательных отношений  

Апрель  

Определить требования к 
образовательной деятельности  

    Руководитель ОО утвердил 
Положения об индивидуальном 
проекте, об индивидуальном 
учебном плане, сетевых формах 
организации образовательной 
деятельности и ознакомили с ними 
участников образовательных 
отношений  

Апрель  

Разработать ООП на уровень 
среднего общего образования  

    ООП среднего общего образования 
соответствует требованиям ФГОС 
среднего общего образования, 
администрация ОО согласовала с 
органами 
государственнообщественного 
управления.  Руководитель ОО 
утвердил ООП среднего общего 
образования  

Апрель  

Разработать план 
мероприятий по введению 
ФГОС среднего общего 
образования  

    Руководитель ОО утвердил план 
мероприятий  

Январь  



Подготовить приказы, 
которые регламентируют 
введение ФГОС среднего 
общего образования  

    Руководитель ОО подписал 
приказы, их разместили сайте ОО  

Май  

Проанализировать список 
учебников, учебных пособий 
по федеральному перечню  

    Администрация ОО 
формировала список учебников, 
которые необходимо приобрести 
для  

Май  

 
учебников     обучающихся   

Организационно-методическое обеспечение  
Создать рабочую группу по 
введению ФГОС среднего 
общего образования  

    Подготовили приказ о составе 
рабочей группы, руководитель ОО 
утвердил рабочую группу  

Апрель  

Организовать переговорные 
площадки для 
взаимодействия участников 
образовательной 
деятельности  

    Администрация ОО и педагоги 
организовали работу блогов, 
сайтов, форумов, спланировали 
совещания и родительские 
собрания  

Постоянн 
о  

Определить модель 
внеурочной деятельности  

    Администрация ОО подготовила 
план внеурочной деятельности в 
структуре ООП среднего общего 
образования  

Апрель  

Определили образовательные 
потребности для 
формирования профилей 
обучения  

    Администрация ОО подготовила 
учебный план в структуре ООП 
среднего общего образования  

Апрель  

Реализовать сетевое 
взаимодействие ОО с 
организациями общего и 
дополнительного 
образования  

    Администрация ОО заключила 
договоры о сотрудничестве  

Август  

Разработать расписание 
учебных занятий, которое 
реализует индивидуальные 
учебные планы учащихся  

    Руководитель ОО утвердил 
расписание учебных занятий  

Август  

Организовать обучение с 
использованием электронных 
и дистанционных технологий  

    Администрация и педагогические 
работники создали электронную 
образовательную платформу для 
дистанционного образования  

Постоянн 
о  

Организовать изучение 
общественного мнения по 
вопросам введения ФГОС 
среднего общего 
образования, обеспечить 
внесение возможных 
дополнений в содержание 
ООП СОО  

    Администрация ОО создала 
общественную приемную или 
форум на официальном сайте 
ОО  

Постоянн 
о  



Обеспечить постоянный 
доступ участников  
образовательной 
деятельности  
к информации по реализации 
ООП СОО  

    Администрация ОО обеспечила 
функционирование сайта ОО, на 
котором разместила всю 
информацию по реализации ООП 
среднего общего образования  

Постоянн 
о  

Обеспечить  
беспрепятственный доступ 
участников образовательных 
отношений к 
образовательным ресурсам  

    Педагоги систематизировали 
каталог цифровых 
образовательных ресурсов и 
образовательных ресурсов 
интернета для учащихся   

Постоянн 
о  

Обеспечить бесплатными 
учебниками, учебными 
пособиями обучающихся  

    Администрация ОО и 
библиотекарь закупили и раздали 
ученикам необходимые учебники, 
учебные пособия в соответствии с 
федеральными требованиями  

Августсентябрь  

Обеспечить контролируемый 
доступ участников  

    Руководитель ОО заключил 
договор с провайдером для  

Постоянн 
о  

 
образовательной деятельности к 
информационным образовательным 
ресурсам в интернете  

  беспрепятственного, постоянного 
и безопасного доступа к 
интернету  

 

Организовать электронный 
документооборот  

    Руководитель ОО утвердил 
Положение об электронном 
документообороте ОО и 
ознакомил с ним участников 
образовательных отношений  

Постоянн 
о  

Материально-техническое обеспечение  
Оснастить ОО в соответствии с 
требованиями к минимальной 
оснащенности учебной 
деятельности и оборудованию 
учебных помещений  

    Администрация ОО подготовила 
план финансово-хозяйственной 
деятельности (ФХД)  

Постоянн 
о  

Укомплектовать современную 
библиотеку  

    Администрация ОО и 
библиотекарь обеспечили 
участникам образовательной 
деятельности возможность 
работать читальном зале на 
компьютерах, сканировать, 
выходить в интернет  

По плану  
ФХД  

Организовать постоянно 
действующие площадки для 
свободного самовыражения 
учащихся  

    Администрация ОО и педагоги 
организовали работу школьной 
газеты, сайта, блога, форума, 
радио,  
телевидения, 
научноисследовательского 
общества обучающихся, органов 
школьного самоуправления  

Постоянн 
о  



Организовать 
санитарногигиенические условия 
образовательной деятельности  

    Администрация и работники ОО 
обеспечили функционирование 
лицензированного медицинского 
кабинета, столовой, спортивного 
зала и спортивных сооружений в 
соответствии с ФГОС СОО  

По плану  
ФХД  

Укомплектовать учебные кабинеты 
с автоматизированными рабочими 
местами (АРМ) учащихся и 
педагогических работников  

    Учащиеся и педагоги используют 
АРМ, чтобы повысить качество 
образования  

По плану  
ФХД  

Организовать образовательное 
пространство для занятий 
внеурочной, 
научноисследовательской и 
проектной деятельностью  

    Администрация ОО оборудовала 
помещения для занятий учащихся 
учебно-исследовательской и 
проектной деятельностью, 
моделированием и техническим 
творчеством (лаборатории и 
мастерские), для занятий музыкой 
и др.  

По плану  
ФХД  

Обеспечить возможность 
беспрепятственного доступа 
учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья  

    Администрация ОО оборудовала 
здания ОО пандусами, поручнями, 
лифтами, учебными кабинетами и 
др.  

По плану  
ФХД  

(ОВЗ) к объектам инфраструктуры 
ОО  

    

Психолого-педагогическое обеспечение  
Укомплектовать штат работников 
специалистами психолого-
педагогического сопровождения  

    Педагоги-психологи, социальные 
педагоги работают в ОО  

По 
штатному 
расписани 
ю  

Обеспечить вариативность 
направлений 
психологопедагогического 
сопровождения  

    Администрация ОО и 
педагогические работники 
подготовили и внедрили 
комплексную модель 
психологопедагогического 
сопровождения образовательной 
деятельности  

Август  

Разработать программу психолого-
педагогического сопровождения 
ФГОС среднего общего 
образования  

    Руководитель ОО утвердил 
программу психолого- 
педагогического сопровождения 
ФГОС среднего общего 
образования в структуре ООП  

Сентябрь  

Кадровое обеспечение   
Разработать диагностический 
инструментарий, который поможет 
выявить профессиональные 
затруднения педагогов  

    Администрация ОО и 
руководители профессиональных 
объединений педагогов 
подготовили и реализовали 
программу мониторингов  

Постоянн 
о  



Укомплектовать штат ОО 
педагогическими, руководящими и 
иными работниками  

    Работники ОО выполняют 
должностные обязанности  

По 
штатному 
расписани 
ю  

Организовать повышение 
квалификации педагогических 
работников по ФГОС СОО  

    Администрация ОО разработала 
план внутришкольного 
повышения квалификации по 
проблемам внедрения ФГОС СОО  

Август  

Выявить уровень владения 
педагогов современными 
технологиями обучения  

    Администрация ОО и 
руководители профессиональных 
объединений педагогов 
организовали самоанализ 
профессиональной деятельности 
учителей. Педагоги подготовили 
портфолио  

Сентябрь  

Организовать использование 
электронных образовательных 
ресурсов  

    Учителя развивают блоги и сайты. 
Педагоги размещают собственные 
разработки, пособия и другие 
методические продукты  

Постоянн 
о  

Организовать обучение 
педагогического коллектива по 
проблеме использования  
информационнокоммуникационных 
технологий  

    Педагоги разработали 
учебные занятия с 
применением современных 
средств обучения  
(цифровой микроскоп, 
интерактивная доска, 
документкамера, система 
электронного голосования, 3D-
ручки, 3Dпринтеры, дополненная 
реальность и пр.)  

Постоянн 
о  

  


	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
	План мероприятий по обеспечению введения ФГОС СОО
	Состав рабочей группы по введению ФГОС среднего общего образования
	ФИО обучающегося______________________________________ класс_______________
	Карта самооценки готовности ОО  к введению ФГОС среднего общего образования

		2021-02-14T22:58:23+0500
	Кравчук Ирина Равильевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




